¹⁵⁷ „Operae pretium est totam superstitiosae huius abstinentiae rationem cognoscere, quae ita redditur: quoniam, inquit, membrum Dei malorum substantiae commixtum est, ut eam refrenaret atque a summo furore comprimeret - sic enim dicitis -, de commixta utraque natura, id est boni et mali, mundus est fabricatus. Pars autem illa divina ex omni parte mundi quotidie purgatur et in sua regna resumitur, sed haec per terram exhalans, et ad caelum tendens incurrit in stirpes, quoniam radicibus terrae affiguntur atque ita omnes herbas et arbusta omnia fecundat et vegetat. Hinc animalia cibum capiunt, quae si concumbunt, ligant in carne divinum illud membrum et a suo certo itinere aversum atque impeditum erroribus aerumnisque implicant. Itaque cibi qui de frugibus et pomis parantur, si ad sanctos veniant, id est ad Manichaeos per eorum castitatem et orationes et psalmos, quidquid in eis est luculentum et divinum purgatur, id est omni ex parte perficitur, ut ad regna propria sine ulla sordium difficultate referatur. Hinc est quod mendicanti homini, qui Manichaeus non sit, panem vel aliquid frugum vel aquam ipsam, quae

war. Nach dem Siegel der Hände galt für sie auch das Verbot, jegliche Art Landwirtschaft zu praktizieren¹⁵⁸, so wie die Unmöglichkeit Tiere zu töten¹⁵⁹, nicht nur weil die Manichäer dachten, dass eine menschliche Seele vielleicht in ihnen versteckt war¹⁶⁰, sondern auch weil sie es für glaubwürdig hielten, dass die Menschen als Tiere wieder geboren werden konnten¹⁶¹.

Die *Electi* hatten auch die Pflicht, eine strenge Enthaltensamkeit zu bewahren¹⁶², indem sie nicht heirateten¹⁶³ und keine Kinder bekamen¹⁶⁴, weil sie glaubten, die Mischung zwischen guter und schlechter Natur unterbrechen zu müssen¹⁶⁵, wie das Siegel der Brust vorschrieb.

Den *Auditores* war im Gegenteil fast alles erlaubt, da sie immer als zweitklassige Angehörige der Gemeinde angesehen wurden: sie waren noch unrein¹⁶⁶ und hatten die Pflicht, sich mit der Bedienung der Auserwählten zu beschäftigen¹⁶⁷. Die *Auditores* verfügten über eine breitere Verhaltensfreiheit im Vergleich mit den *Electi*¹⁶⁸, und derselbe Augustin kann es durch die persönliche Erfahrung bezeugen¹⁶⁹. Manche Hörer versuchten aber, sich dem Verhalten der höheren Hierarchien der Gruppe zu nähern¹⁷⁰.

omnibus vilis est, dare prohibetis, ne membrum Dei, quod his rebus admixtum est, suis peccatis sordidatum a re ditu impediatur.“ (*De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 15. 36; vgl. auch *Contra Faustum manichaeum* II, 5. 2 und XXXI, 4; *De haeresibus* 46. 5: „*Ipsam vero boni a malo purgationem ac liberationem, non solum per totum mundum et de omnibus eius elementis virtutes Dei facere dicunt, verum etiam Electos suos per alimenta quae sumunt. Et eis quippe alimentis, sicut universo mundo, Dei substantiam perhibent esse commixtam, quam purgari putant in Electis suis eo genere vitae quo vivunt Electi Manichaeorum velut sanctius et excellentius Auditoribus suis.*“)

¹⁵⁸ „*Herbas enim atque arbores sic putant vivere ut vitam quae illis inest et sentire credant et dolere cum laeditur, nec aliquid inde sine cruciatu eorum quemquam posse vellere aut carpere. Propter quod agrum etiam spinis purgare nefas habent. Unde agriculturam, quae omnium artium est innocentissima, tamquam plurimum homicidiorum ream dementer accusant.*“ (*De haeresibus* 46. 12; vgl. auch *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 17.62)

¹⁵⁹ *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 17. 54.

¹⁶⁰ *Contra Faustum manichaeum* V, 10; XXII, 72; *De haeresibus* 46; über die Genauigkeit solcher von Augustinus wiedergegebenen Auskünfte schreibt BeDuhn: “Augustine remarked on more than one occasion, with typical sarcasm, that the Manichaean Auditors wished and prayed for a kind of transmigratory shortcut into the vegetables that the Elect would eat and purify. (...) But what Augustine and the North African Manichaeans were expressing in the language of a popular devotionism actually has very clear foundation in the exact and technical description of “transfusion” in surviving Manichaean primary text.” (J. BEDUHN, *The Metabolism of Salvation: Manichaean Concepts of Human Physiology*, in P. MIRECKI, J. BEDUHN, *The Light and the Darkness*, Leiden 2001, S. 30).

¹⁶¹ *Contra Adimantum Manichaei discipulum* 12. 2. Die Manichäer sprachen auch von der Empfindlichkeit von Pflanzen und Bäumen (*Expositio quarundam propositionum ex epistula Apostoli ad Romanos* 45).

¹⁶² Augustin betont, dass diese Enthaltensamkeit in der Wirklichkeit fast nie respektiert wurde; vgl. *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 16. 52, 19. 68, 19. 71 und 20. 74.

¹⁶³ *Contra Secundinum manichaeum* 22 und *Contra duas epistulas Pelagianorum* IV, 5.9.

¹⁶⁴ „*Unde nuptias sine dubitatione condemnant et, quantum in ipsis est, prohibent, quando generare prohibent, propter quod coniugia copulanda sunt.*“ (*De haeresibus* 46. 13; vgl. auch *De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* I, 35.78)

¹⁶⁵ „*...cum vehementer satagitis ne per concubium anima ligetur in carne et vehementer asseritis...*“ (*De moribus ecclesiae catholicae et de moribus Manichaeorum* II, 18.66; vgl. auch *Contra Secundinum manichaeum* 21 und *Contra Faustum manichaeum* XXII, 30)

¹⁶⁶ „*In ceteris autem hominibus, etiam in ipsis Auditoribus suis, hanc partem bonae divinaeque substantiae quae mixta et colligata in escis et potibus detinetur, maximeque in eis qui generant filios, artius et inquinatius colligari putant.*“ (*De haeresibus* 46. 6; vgl. auch *Contra Adimantum Manichaei discipulum* 15.2)